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1 ÚVOD

Otázka vztahu Západu a Blízkého východu je již od prvních

dějinných kontaktů obou světových celků komplikovanou záležitostí.

Téma se vyznačuje velkou pozorností ze strany mnoha badatelů. Práce

s názvem Výklady vlivu Západu na Blízký východ přibližuje a diskutuje

významné a relevantní interpretace autorů, kteří se nastolenou

problematikou odborně zabývali.

Působení Západu na Blízkém východě od konce 18. století do 20.

století je látka, která budí, jak v akademických kruzích, tak u neodborné

veřejnosti, většinou velké emoce. Ostře sledovanými tématy se v této

souvislosti staly problémy a úskalí koloniální a postkoloniální éry. Ve 21.

století se intenzita pozornosti odborníků i laiků vůči vzájemnému vztahu

Východu a Západu nijak nesnižuje. Spolu s neutuchajícím přílivem

čerstvých událostí ve světě přicházejí nové pokusy o koncepční

zachycení dané problematiky.

Cíl práce je diskutovat jednotlivé koncepty zabývající se percepcí

vztahu Západu a Východu. Práce má poskytnout kritickou analýzu vztahů

obou diskutovaných celků od konce 18. století v závislosti na různých

myšlenkových proudech. Úkolem je zmapovat dění v oblasti Blízkého

východu a ukázat, jakým způsobem k tomuto dění Západ přistupoval a

přispíval, a jak bylo toto interpretováno.

Práce předkládá kritické srovnání postkoloniálního proudu a jiných

přístupů, přičemž hlavní důraz je kladen na osobnost Edwarda Saida a

fenomén orientalismu. Saidova kritika orientalistického konceptu se stává

výchozí tezí a je jí tudíž věnována speciální pozornost. Posuzuje se její

relevance vůči reálnému politicko-historickému vývoji Blízkého východu

v moderní historii.

Předkládaná práce se pokouší porozumět dualismu Východ versus

Západ. Zabývá se také důležitými mezníky moderní blízkovýchodní

historie. Ty jsou dány v souvislost s jednotlivými teoretickými přístupy.
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Charakterizace významných událostí má rovněž poukázat na to, jakým

způsobem dané politické epochy ovlivnily vnímání vztahu mezi

Východem a Západem a jakým způsobem pomáhaly utvářet obraz

arabského světa. Práce nabízí rozbor příčin západní přítomnosti v oblasti

a rovněž rozbor reakcí muslimských společností na nastalou situaci. Na

přetřes tak přijdou mimo jiné otázky hospodářských a vojenských reforem

a celkové modernizace blízkovýchodního regionu.

Úvodní fáze je věnována elementárnímu vhledu do problematiky a

nástinu přehledu jednotlivých přístupů, které tvoří základní osu práce. Aby

bylo možno do výkladů vztahu Východu a Západu hlouběji proniknout, je

nabídnut vstup v podobě stručného popisu vývoje politické situace

v Osmanské říši od počátečních náznaků jejího úpadku. Východní otázka,

čili téma spojené s postupným zánikem říše na Bosporu, ilustruje sérii

událostí na poli tehdejší světové politiky. Vzhledem k přímé souvztažnosti

látky k zaměření práce není od věci si dané skutečnosti, které změnily

mapu světa, připomenout.

Další kapitolu tvoří již zmíněné historické mezníky nebo chceme–li

křižovatky. Jsou jimi chápány události, které stály u zrodu jistých úhlů

západního nahlížení na Východ. Představovaly dějinné zlomy ve vztahu

Evropy a blízkovýchodní oblasti. Od daných historických bodů se odvíjel

charakter postojů obou celků vůči sobě navzájem. Mezníky jsou rozděleny

do třech fází dle časové linie. Jde o to ukázat, že jinak přistupoval Západ

k Východu v době vlády Muhammada Alího v Egyptě, a jinak například

těsně před vypuknutím první světové války. Jednotlivé fáze nejsou

rozpracovány detailně, událost za událostí, tak jak ubíhaly dějiny; v jejich

rámci jsou vyzdviženy konkrétní momenty, které pomohly utvářet povahu

diskutovaného vztahu.

Podstatu práce pak představují následující dvě kapitoly. První se

zabývá Saidovým konceptem orientalismu a jeho vlivem na vznik

postkoloniálního proudu myšlení. Následuje rozbor dalších teoretických

percepcí vztahu Východu a Západu, jejichž autoři jsou Bernard Lewis,
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Elie Kedourie, Francis Fukuyama a Samuel Huntington. Jednotlivé

interpretace západního působení na Blízkém východě a jeho důsledků

jsou postaveny vedle sebe a podrobeny kritické analýze. Práce studuje,

zda teorie ve světle skutečného dění v blízkovýchodní oblasti v minulosti i

současnosti obstojí. Také zkoumá, jak si jednotlivé koncepty stojí

v porovnání s přístupem Edwarda Saida.

V závěru dochází k posouzení teorií a jejich souvislostí s

mezinárodní politikou a moderní historií. Jsou nastoleny další otevřené

otázky vztahující se k nastolené problematice. Diskutovány jsou použité

metody zkoumání a jejich vhodnost k uchopení předmětu studia. Celkové

shrnutí práce se odvíjí zejména od načrtnutých vizí vzájemného vztahu

Východu a Západu do budoucnosti.

Je na místě vysvětlit základní pojmy, které práce používá.

Nejfrekventovanějšími a nejdůležitějšími jsou pojmy „Západ“ a „Východ“.

Západ v daném pojetí představuje mocenský celek, vymezený

geograficky, historicky, kulturně a nábožensky. V dějinách Blízkého

východu povětšinou reprezentoval Evropu, později i Spojené státy

americké. Je spojován se svou imperiální a koloniální politikou. Pojem se

nijak neliší od své standardní konotace, jak je běžně používán v odborné

literatuře.

Dále je v práci použit termín „Východ“. Ten je myšlen výhradně ve

smyslu Blízkého východu (také „blízkovýchodní oblast“, „blízkovýchodní

region“). V kontextu práce je aplikován na arabský svět a islámské země

v daném regionu. Stejně tak, když se vyskytuje zmínka o muslimských

společnostech, jsou tím myšleny společnosti pouze v rámci vymezené

oblasti. Do ní se řadí historicky i kulturně také státy Maghrebu. Stát Izrael,

který geograficky patří do blízkovýchodní oblasti, prošel po rozpadu

Osmanské říše odlišným vývojem, a pro účely práce je z výše uvedených

termínů vyloučen. Výjimku v tomto případě tvoří Osmanská říše, která je

nedílnou součástí blízkovýchodní historie a se kterou práce přirozeně

také operuje.
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Práce hojně používá také termín „orientalismus“. Na počátku slova

je záměrně psáno malé písmeno, jelikož se práce řídí stejně psaným

vzorem ze Saidovy publikace. Pokud se v práci vyskytuje Orientalismus

s velkým počátečním písmenem, pak je odkazováno přímo na název

Saidovy stejnojmenné knihy, nikoliv na samotný koncept. Ačkoliv je

Saidova teorie v podstatě kritikou orientalismu, v rámci zjednodušení

práce standardně používám termín „koncept orientalismu“, či „Saidův

koncept orientalismu“, nikoliv „Saidův koncept kritiky orientalismu“, ačkoliv

posledně jmenovaný termín dává možná zřetelnější význam.
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

2.1 Rámcový úvod do problému

Islámský Blízký východ představoval v minulosti významnou a

mocnou oblast. Vznik a vzestup islámského náboženství, vláda

pravověrných chalífů, dynastií Umajjovců či Abbásovců nebo mohutný

rozmach Osmanské říše - blízkovýchodní oblast zažila mnohá údobí síly

a slávy. Zhruba od 2. poloviny 18. století, spolu s počínajícím úpadkem

říše s centrem na Bosporu, se však v souvislosti s blízkovýchodním

regionem již o nějaké mocenské síle přestává hovořit. Slibnou pozici

v šachovnici dřívějších mocenských vztahů postupně střídá potupná role

poraženého. Oblast se stává působištěm západních velmocí.

Vedoucí postavení Západu vyvolalo mezi badateli uvnitř i vně

muslimské společnosti řadu otázek. Otázka, která je pro následující práci

klíčová, souvisí s povahou, rozsahem a důsledky vlivu Západu v průběhu

18., 19. a 20. století na celkový vývoj na Blízkém východě.

Téma působení Západu na Blízkém východě od konce 18. století

právem poutalo a stále poutá pozornost badatelů z mnoha

společenskovědních oborů. Politika západních velmocí určila (či alespoň

výrazným způsobem ovlivnila) ráz vývoje blízkovýchodní společnosti na

další dekády dopředu. Povahou, rozsahem a důsledky vlivu Západu na

Blízký východ se zabývalo mnoho autorů, přičemž řada z nich svým dílem


[…]


z celkového výčtu konceptů. Huntingtonův střet civilizací s jeho

demagogií, chybami a slabinami přešly akademické kruhy s úšklebkem na

rtech. Nebezpečnou se stala v okamžiku, kdy si jí všimly veřejné masy a

mezi nimi také představitelé politické moci.

Spíše než Huntingtonova černá vize vztahu Východu a Západu

jakožto dějinného běhu věčných konfrontací, zaujmou humanisticky

orientované postoje některých autorů. Aby dnešní svět fungoval

harmonicky, je třeba se soustředit věci, které mají oba celky společné, a

posilovat vyznávání společných hodnot. Pokud a priori označíme vztah

Východu a Západu za konfliktní, rivalský, prakticky nikdy nekončící

válečný stav, odsuzujeme možnost vzájemného dobrého vycházení

předem k zániku.

Vznik kategorií „Východ“ a „Západ“, v pojetí „my“ a „ti druzí“, sahá

do dávného starověku. Je podnětné si uvědomit, že dané kategorie

rozpoznávali již staří Řekové, aby se jimi vymezili vůči svému

nevyzpytatelnému nepříteli z Východu, s nímž vedli dlouholeté války.

Výzvy tehdejšího světa jsou však dávno překonány a spolu s nimi by měly

být překonány také bariéry, které za uvedenými klasifikacemi stojí.

Xenofobní postoje je třeba zanechat době minulé a zaměnit je za

otevřený přístup a vstřícnost.

Vliv Západu na Blízký východ a jeho interpretace je téma, které

nese nálepku aktuálnosti. Vzhledem ke svému zaměření a historickým

souvislostem zřejmě aktuálním jen tak být nepřestane. Vzájemné

interakce obou celků v průběhu dějin doznaly značných výkyvů.

Současnost na pestrosti jejich vztahu neubrala.

Práce se pokusila nastínit různorodost teorií a jejich relevanci vůči

reálnému celosvětovému vývoji se zvláštním příhledem k blízkovýchodní

oblasti. Spolu s nejčerstvějšími událostmi v západním i arabském světě se

vědění posouvá neustále dál. Některé výklady západního vlivu na Východ
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mohou v tomto smyslu působit již přežitě. Prostor dostávají noví autoři

s novými koncepty. Na ně přijde řada v jiné práci.
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7 ANOTACE I

Islamic Near East, as an integral part of the Ottoman Empire, used

to be a prominent world power for centuries, with a huge military and

economic potential. Since the second half of the 18th century, along with

the gradual Ottomanic decline, the situation in the Near Eastern region

takes a turn for worse. The next moment, its promising position in the

power politics shifts to a defeated state. The Near East starts to be a

domain of a western activity.

The Western influence over the East in the course of 18th, 19th and

20th century is a theme that deservedly attracts attention of many

scientists from various fields of study. Politics of western powers

determined, or at least fundamentally affected, a future drift of the Near

Eastern development. Many theories, with regard to a nature, extend and

consequences of the Western influence over the Near Eastern region

have been produced and discussed in academic circles.

The thesis called Interpretations of the Western influence over the

East focuses on a study and a critical analysis of notable perceptions. A

special attention is given to Edward Said’s conception of Orientalism

which became worldwide famous for its direct assault on Western society

and its imperial politics. The thesis deals with the relevance of the

conception towards the political and historical development in the Near

Eastern region from the end of the 18th century. Crossroads in the history

of Western relationship towards the East, such as Napoleon’s expedition

to Egypt, are defined and examined.

An influential attitude is taken also by another prominent scientist,

Bernard Lewis, who represents an opposition to Said’s opinion. Elie

Kedourie maintains, with regard to given topic, very interesting position as

well. The thesis pays attention to the theory of the Clash of the

Civilizations promoted by Samuel Huntington and to Francis Fukuyama’s

schema of the End of the History, both of which represent other relevant

interpretations of the West-East relationship in history and present days.
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8 ANOTACE II

Le Proche-Orient islamique a représenté dans le passé une

puissance mondiale de premier plan. Depuis la seconde moitié du 18e

siècle, avec le déclin de l´empire Ottomane, le Proche-Orient islamique

perd son importance économique et devient domaine d'une activité de

l'Ouest.

Le sujet de l'influence occidentale sur l'Orient en 18ème, 19ème et

20ème siècles est le thème qui toujours attire attention de nombreux

scientifiques de divers domaines d'études. La politique des puissances

occidentales a déterminé, ou du moins fondamentalement influencé, le

développement de la société du Proche-Orient pendant plusieurs

décades suivantes. De nombreuses théories, parrapport à une nature et

les conséquences de l'influence occidentale sur la région du Proche-

Orient, ont été crées et discutées dans des cercles académiques.

La thèse intitulée «Les interprétations de l'influence occidentale sur

le Proche-Orient» se concentre sur une étudeet une analyse critique de

perceptions différentes. Un eattention particulière est donnée à la

conception de l'orientalisme, dont l´auteur est Edward Said, et sa

pertinence par rapport au développement politique et historique réele

dans la région du Proche-Orient dès la fin du 18ème siècle. Le travail

traite des événements historique essentiels, qui forment des carrefours

dans le domaine de relations entre l'Est et l'Ouest, tels que l'expédition de

Napoléon en Egypte.

En ce qui concerne l´influence de l´Ouest sur la région du Proche-

Orient et ses conséquences, la concéption de Bernard Lewis, qui

représente une opposition à l'opinion de Said, est présentée. Elie

Kedourie a notamment considérablement contribué à la discussion sur ce

sujet par sa position très intéressante.

La thèse s'intéresse aussi à la théorie du choc des civilisations

prononcée par Samuel Huntington et au schéma de la fin de l´Histoire de
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Francis Fukuyama, qui, tous les deux, représentent d'autres

interprétations pertinentes de la perception du relation l´Est-l´Ouest dans

l'histoire et à l´époque contémporaine.
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