Mgr. Kristýna Kynclová
Disertační práce
**Výklady vlivu Západu na Blízký východ**

Autorka se ve své disertační práci zabývá problematikou vývoje vztahů, respektive jejich reflexí k islámské oblasti Předního východu v průběhu 18., 19. a 20. století. Ze svého bádání z racionálních důvodů vyjímá Izrael. Mapuje proměny nahlížení na kulturní oblast tradičně označovanou jako Orient.

Zhruba od poloviny 18. století ztrácí pozvolna tato oblast politický vliv a stává se zájmovou oblastí západních mocností. S tím se rovněž proměňuje pohled na Orient. Z kulturně a politicky přinejmenším rovnocenného partnera se stává oblast Předního východu v očích západních komentátorů, publicistů, politiků i umělců sice romanticky malebnou, ale průmyslově a politicky zaostalou a závislou oblastí, ovšem oblastí strategicky nesmírně významnou, která může a má být kolonizována. Tento zájem nebyl pouze teoretický, západní velmoci začaly uplatňovat své zájmy na východě a proměnily jej nejen politicky, hospodářsky, ale i kulturně.

Autorka se zabývá několika významnými autory, zvláště analýzou dnes již klasika a popularizátora pojmu orientalismus Edwarda W. Saida. Opozicí je Saidovi například Bernard Lewis, který klade důraz na vnitřní původ krize blízkovýchodních států. Autorka se zabývá i dalšími autory včetně Elie Kedauria, Samuela Huntingtona a Francise Fukuyamy, ale i jejich kritiky, seznamuje například s dílem Johna Esposito, dává slovo i badatelům hlásícím se k východní straně obtížného dialogu. Zde zvláště upozorňuji na seznámení s dílem původně tuniského myslitele Rašída al-Ghannúšihho.

Přes nespornou obsáhlost informací a jistě hluboký zájem, který svědčí o autorčině významných znalostech oblasti Blízkého východu, nemohu pominout jisté rozpaky, které shrnu v závěru. Za vyzdvižení stojí historický a dialektický pohled na problematiku orientalismu. V tomto ohledu je zajímavý kritický pohled na teze Samuela Huntingtona a alespoň částečný nástin jeho zřejmě chybných předpokladů i nekorektních metod daných jeho politicko-ideologickým zaměřením. Ideologické filtry neumožňují nezúčastněný pohled na

současnou situaci Blízkého východu, což autorka ukazuje na jednotlivých příkladech, její osobní pohled je však rovněž poněkud zúčastněný, což nemá být kritika, jen ilustrace, jak je obtížné, ba snad i nemožné hodnotit současné dění, od něhož nemáme dostatečný odstup. Kritika idejí Samuela Huntingtona však není ničím původní.

Disertační práce Kristýny Kynclové by mohla být přínosnou monografií a lze ji doporučit k publikaci, jistě by mohla sloužit i jako skriptum v akademickém prostředí. Její zpracování však zůstává na úrovni zdařilé kompilace, nebo stručných shrnutí několika významných děl s krátkými komentáři, nikoliv však dílem přínosným svými novými objevy či tezemi. Již takto pojaté zpracování by si zřejmě žádalo větší rozsah, který by umožnil jít více pod povrch analyzovaných postojů, tezí a teorií. Práce je na první pohled velmi závislá na zdrojích, které navíc představuje poněkud letmo. Chybí zde významnější podíl samostatné odborné práce autorky, syntéza či jasné vlastní východisko. Takto zpracované téma by obstálo jako práce magisterská. Studie se zabývá zajímavým tématem, které by mohlo dobře naplnit rozsah i formu disertační práce. Přesto s lítostí konstatuji, že takto předložená disertační práce nespĺňuje ani formální, ani obsahové požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.

Disertační práci Mgr. Kristýny Kynclové nedoporučuji k obhajobě.

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

KBS FF ZČU v Plzni

V Plzni 6. ledna 2012